
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  19Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) PGE       

                 0340 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

PROGRAMA/
ÓRGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GOVERNANÇA 
PARA 

RESULTADOS

  
600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

  SEDOP        
     DESTAQUE 

RECEBIDO 
DO(A) PGE

      

                0340 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0340 - Recursos Próprios 

do Fundo Especial da 
Procuradoria Geral do 

Estado

600.000,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00

TOTAL 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

Protocolo: 229445

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1327 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/384211.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/08/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18.03.2004, que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora CREUZA 
DE MIRANDA WANZELER, matrícula nº 5080053/1, cargo 
AUXILIAR DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 229311
PORTARIA N° 1322 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/383322.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS 
SANTOS, matrícula nº 5108420/1, lotada no 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA/DAS-3, no 
período de 02.10.2017 a 31.10.2017, em substituição a titular 
JOSILENE DIAS TENÓRIO, matrícula nº 6400917/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2017.
PORTARIA N° 1324 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/354764.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KATIA SIMONE CORDEIRO FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5145147/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO FINANCEIRO/DAS-4, no período de 
02.10.2017 a 31.10.2017, em substituição ao titular CRISTIANO 
CARVALHO MARTINS, matrícula nº 57197204/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 229323

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de Equipamentos e Materiais Hospitalares 

para atender a entrega do Prêmio Pará Mulher 2017, visando 
a implementação de ações, no Controle do Câncer de Colo do 
útero, em serviços de atenção à mulher, de 05 municípios do 
Estado.
DATA DA ABERTURA: 03/10/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052/339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de setembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 229128
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Inseticida Piretróide 
Formulação Líquida Aerossol 0,5% de Permitrina), para atender o 
Programa Estadual de Controle da Dengue, através da solicitação 
do Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA
DATA DA ABERTURA: 03/10/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149/0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 20 de setembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 228833

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 163490.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (NINTEDANIBE 150MG), para atender 
as necessidades da paciente Juvanilda da Silva Gomes, por meio 
da Ação Ordinária nº 0801144-71.2017.8.14.00015.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-36.707,40 (trinta e seis mil, setecentos e sete reais 
e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 20 de setembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 229330

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 1461 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

726990-1 MARIA DALVA SANTOS 
DE SOUSA 12.11.1986 A 11.11.1987 01.09.2017 A 30.09.2017

726990-1 MARIA DALVA SANTOS 
DE SOUSA 12.11.1987 A 11.11.1988 02.10.2017 A 30.10.2017

726990-1 MARIA DALVA SANTOS 
DE SOUSA 12.11.1988 A 11.11.1989 01.11.2017 A 30.11.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/326595
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Portaria n.º  1464 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
LORENZ DE LIMA COSTA, Id. Funcional nº 102482 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no 1º Centro Regional 
de Saúde Belém - SESPA, no período de 02 de Outubro de 2017 
a 31 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 
de Outubro de 2015 a 30 de Setembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1462 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: MANOEL PEDRO 
OEIRAS DINIZ, Id. Funcional nº 86614 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE SAUDE PUBLICA, lo tado na Divisão de Saúde 
do Trabalhador, no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 
de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 26 de 
Agosto de 2016 a 25 de Agosto de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, publicada no DOE 
33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1463 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: SANDRA MARIA 
RIBEIRO MARQUES, Id. Funcional nº 54193836 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de 
Saúde - Pedreira, no período de 01 de Outubro de 2017 a 30 
de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 29 de 
Setembro de 2016 a 28 de Setembro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, publicada no 
DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 229264

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 91, de 14 de Setembro de 2017.
  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
          - Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 
que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento 
de ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia 
de Saúde da Família.
   - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
               - Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
            - Considerando a Resolução CIR Araguaia Nº 12, de 25 
de maio de 2017, que aprova Ad Referendum a implantação da 
Equipe de Saúde Bucal na ESF III Campinho, na Zona Rural do 
município de Ourilândia do Norte.
            Resolve:
         Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Araguaia Nº 12, de 25 
de maio de 2017, que aprova a Expansão de Equipes de Saúde 
Bucal (ESB), do município de Ourilândia do Norte, conforme 
anexo desta resolução.
         Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 14 de Setembro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 


